I~.__<{i'ir-

•••~' ,- i5'J
<i~~~~>

'_,_. 111 _ •. /

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Veread[]r Cícer[] CintrB

Um novo governo. Uma novo história. Uma nova câmara

INDICAÇÃO N° 030/2019.

epois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feit o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de ad irir um KIT PARA COLETA DE DADOS BIOMÉTRICOS E

BIOGRÁFICOS a fim de ionar como uma estação local do Sistema de Identificação

Multibiométrica - ABIS, já em ase de implantação pelo Instituto Tavares Buril - ITB, visando

solucionar a grande dificulda de emissão de cédulas de identidade para toda população

cachoeirinhense.

-ro-___ ... .....

APROVADO ~1~Mc~.(~

ocirinl:w,. ~~_.J lQ J -zd.fL
Senhora Presidente e Senhores

JUS T I F I C A T I V A:

Considerando e existe uma demanda permanente de pessoas necessitando de

atualizar e renovar seus docume os. Tomando-se uma tarefa muito dificil a emissão de carteiras de

identidade pelo serviço público .cipal encarregado dessa atribuição. E que o Governo do Estado

de Pernambuco está reformulan esse procedimento por meio de um novo sistema, cuja finalidade

seráagilizar a garantia desse direi tão essencial à cidadania.

Considerando e o ABIS é um Sistema de Identificação Multibiométrica, onde

as Prefeituras poderão adquirir o Kits para funcionar como estação de coleta de dados biométricos

e biográficos. Sendo necessário ara tanto, um equipamento de computador com especificações

mínimas, internet, scanners de isição de impressão digital e coleta de assinatura. Além de uma

câmera para captura da foto do i teressado. Motivo pelo qual espero a aprovação desta Proposição

pelos Nobres Colegas Edis.

Cac oeirinha, em 14 de outubro de 2019 .

•j

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (8* 3742-1199 - e-mail:cmvcachoe;;~ha_pe@hotmajJ.co